
Com Corod,sat Corod,
str. Ştefan Cel Mare,nr.258,
Cod Postal: 807080
Tel: 0236 864006
Fax: 0236 864002
E-mail: corodQgalati.e-adm.ro

ROMÂNIA

JUDEŢUL GALAŢI

COMUNA COROD
PRIMAR

DISPOZIŢIA nr. 448
din 31.12.2024

privind stabilirea şi acordarea îndemnizaţiei lunare pentru beneficiarii indemnizaţiei de
însoțitor persoane cu handicap, cu domiciliul în comuna Corod, Judeţul Galaţi.

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile legale:
- Art. 42, alin. (4), Art. 43 și Art. 58 din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările si completările ulterioare;
- art. 1 din H.G. nr. 1506/2024 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară
garantat în plată, începând cu data de 01.01.2025;
- pct. 3.2 cap.l, anexa II, nr. crt. 45 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 155, alin. (1) lit. c) si alin. 4lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Luând act de:
|

- Referatul comun al Compartimentului Financiar-Contabil, Impozite si Taxe Locale şi al

Compartimentului Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
înregistrat sub nr. 21554/31.12.2024,
În baza art. 196, alin. 1 lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, domnul Dumitru TENIE, primarul Comunei Corod,
Județul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE:

Art.1. - Începând cu data de 01.01.2025 se acordă indemnizaţia lunară pentru beneficiarii
indemnizaţiei de însoțitor persoane cu handicap, cu domiciliul în Comuna Corod, Judeţul
Galaţi, în cuantum de 2574 lei/lună, conform anexei la prezenta dispoziție;
Art.2. - Plata indemnizaţiei se face conform certificatului de încadrare în grad de handicap
grav, emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Galaţi.
Art.3. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Comp. financiar-contabil,
Impozite şi Taxe Locale şi Compartimentul Asistenţă Socială.
Art.4. - Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul
Relatii cu Publicul.

Primar, Contrasemnează,
Ing. Dumitru TENIE SECRETAR General al Comuneia Gabriel Ciprian PRODEA


